

平成25年8月5日

## 平成25年度（第15期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成25年度（第15期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

**【本件に関するお問い合わせ先】**

NTT西日本 財務部 会計部門

佐々木 ・ 梅 田

TEL：06-4793-3141

E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

# 1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	468,937	460,183	△ 8,753
空中線設備	6,816	6,682	△ 134
端末設備	18,408	18,202	△ 205
市内線路設備	923,767	923,308	△ 459
市外線路設備	2,597	2,576	△ 20
土木設備	562,018	558,197	△ 3,820
海底線設備	2,096	1,988	△ 108
建物	376,023	370,117	△ 5,905
建設仮勘定	30,453	30,859	406
その他の有形固定資産	226,593	224,850	△ 1,742
有形固定資産合計	2,617,712	2,596,968	△ 20,744
無形固定資産	71,968	69,689	△ 2,279
電気通信事業固定資産合計	2,689,681	2,666,657	△ 23,024
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	150,915	153,024	2,108
貸倒引当金	△ 249	△ 227	22
投資その他の資産合計	150,665	152,796	2,130
固定資産合計	2,840,347	2,819,454	△ 20,893
流動資産			
現金及び預金	29,799	19,773	△ 10,026
受取手形	8	21	13
売掛金	219,908	191,150	△ 28,758
貯蔵品	38,222	36,735	△ 1,486
その他の流動資産	176,844	148,785	△ 28,059
貸倒引当金	△ 1,362	△ 1,241	121
流動資産合計	463,421	395,225	△ 68,195
資産合計	3,303,768	3,214,680	△ 89,088

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	951,797	951,797	—
退職給付引当金	221,270	224,946	3,675
ポイントサービス引当金	4,882	4,496	△ 386
未使用テレホンカード引当金	11,960	11,616	△ 343
資産除去債務	309	341	31
その他の固定負債	10,448	9,471	△ 977
固定負債合計	1,200,669	1,202,668	1,998
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	182,057	151,738	△ 30,318
買掛金	72,315	41,375	△ 30,940
未払法人税等	1,005	* 599	△ 405
その他の流動負債	336,852	322,942	△ 13,910
流動負債合計	592,231	516,656	△ 75,574
負債合計	1,792,900	1,719,324	△ 73,575
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	28,645	13,127	△ 15,517
株主資本合計	1,510,699	1,495,181	△ 15,517
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	169	174	4
評価・換算差額等合計	169	174	4
純資産合計	1,510,868	1,495,355	△ 15,513
負債・純資産合計	3,303,768	3,214,680	△ 89,088

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度(要約)
	〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕		〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	374,609	358,622	△ 15,987	1,482,982
営業費用	372,416	350,479	△ 21,936	1,474,459
電気通信事業営業利益	2,193	8,142	5,949	8,523
附帯事業営業損益				
営業収益	28,385	30,227	1,841	144,998
営業費用	25,599	26,821	1,221	134,317
附帯事業営業利益	2,786	3,406	620	10,681
営業利益	4,979	11,549	6,569	19,205
営業外収益				
受取利息	4	8	4	10
受取配当金	836	1,875	1,038	858
物件貸付料	9,378	9,107	△ 270	37,029
雑収入	774	543	△ 230	4,887
営業外収益合計	10,994	11,535	541	42,785
営業外費用				
支払利息	3,787	3,389	△ 397	14,942
物件貸付費用	4,174	3,837	△ 337	16,727
雑支出	155	73	△ 81	1,938
営業外費用合計	8,117	7,300	△ 816	33,607
経常利益	7,856	15,783	7,927	28,382
税引前四半期(当期)純利益	7,856	15,783	7,927	28,382
法人税等	* 998	* 3,221	2,222	7,443
四半期(当期)純利益	6,857	12,562	5,704	20,939

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成24年4月1日から 平成25年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	150,451	134,767	△ 15,684	△ 10.4	579,801
(再) 基本料	107,302	97,539	△ 9,762	△ 9.1	416,088
(再) 通話料	11,470	10,176	△ 1,294	△ 11.3	43,864
(再) 相互接続通話料	21,049	18,254	△ 2,795	△ 13.3	80,143
IP系収入	163,077	166,991	3,914	2.4	660,902
専用収入 (IP系除く)	29,126	26,311	△ 2,814	△ 9.7	112,172
電報収入	4,931	4,574	△ 357	△ 7.2	18,484
その他の電気通信事業収入	27,022	25,977	△ 1,045	△ 3.9	111,621
電気通信事業営業収益合計	374,609	358,622	△ 15,987	△ 4.3	1,482,982
附帯事業営業収益合計	28,385	30,227	1,841	6.5	144,998
営業収益合計	402,995	388,850	△ 14,145	△ 3.5	1,627,981